

Indstilling fra Epidemikommisionen

Epidemi
kommissionen

Til:
Justitsministeren

Kopi:
Sundhedsministeren

Videreførelse af de gældende regler om fravigelse af rettigheder og forpligtelser på Kriminalforsorgens område i forbindelse med håndtering af covid-19

24-08-2021

Epidemikommisionen

Holbergsgade 6
DK-1057 København K
Tel: 7226 9000

www.epidemikommisionen.dk

Sagsnr.: 2112838
Dok. nr.: 1876081

Justitsministeren har anmodet Epidemikommisionen om at afgive en indstilling om, at de gældende regler om forebyggelse og inddæmmelse af udbredelse af covid-19 på Kriminalforsorgens område videreføres i yderligere 4 uger.

På baggrund af smitteudviklingen i samfundet samt henset bl.a. til en relativt lav vaccinetilslutning blandt de indsatte vurderer Justitsministeriet, at der fortsat er risiko for, at covid-19 bringes ind i Kriminalforsorgens institutioner. Justitsministeriet vurderer derfor, at det fortsat vil være nødvendigt at bibeholde en hjemmel til at kunne fastsætte begrænsninger i de indsatte ret til bl.a. besøg og fællesskab samt mulighed for udgang med henblik på at forebygge og inddæmme udbredelse af covid-19 på Kriminalforsorgens område på samme måde, som det sker efter den gældende bekendtgørelse.

Justitsministeriet oplyser, at der er sket en udfasning af de generelle restriktioner, således at driften i kriminalforsorgen nu er normaliseret. Det vil sige, at de indsatte generelt har ret til besøg, har mulighed for at komme på udgang, deltage i beskæftigelse, fritidsaktiviteter mv. Bekendtgørelsen anvendes dog fortsat i forhold til begrænsning af fællesskabet over for konkrete indsatte, idet indsatte bl.a. isoleres, såfremt de er testet positiv for covid-19, udviser symptomer på covid-19, har været i nærkontakt med en covid-19-smittet eller er indrejst fra udlandet.

Indsatte, der er isoleret af disse grunde, vil endvidere blive afskåret fra at deltage i fritidsaktiviteter, afskåret fra besøg og er afskåret muligheden for at afvikle udgang. Justitsministeriet vurderer derfor, at der fortsat efter den 1. september 2021 være et behov for, at kriminalforsorgen har mulighed for ved lokale smitteudbrud at iværksætte smitteforebyggende tiltag, f.eks. ved at sende smittede og nære kontakter mv. i isolation. Det bemærkes, at bekendtgørelsen ikke vil blive anvendt over for indsatte, som er nære kontakter til en smittet, og som efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer betragtes som færdigvaccinerede, og som har mulighed for at dokumentere dette over for kriminalforsorgen, såfremt sundhedsmyndighederne i øvrigt finder denne praksis sundhedsmæssigt forsvarlig.

Epidemikommisionens indstilling

Epidemikommisionen indstiller, at de gældende regler om forebyggelse og inddæmmelse af udbredelse af covid-19 på Kriminalforsorgens område videreføres.

Epidemikommisionen lægger vægt på, at smittesituationen løbende følges med henblik på at vurdere, om der er grundlag for at allerede fastsatte regler videreføres, ændres eller ophæves.

**Epidemikommisionens
sekretariat**